Sed, quod dixi, fiscum à suis debitoribus usuras accipere, multis modis temperandum est. Primus est, nisi aliqua causa interueniat, qua debitor excusetur, si tardius pecuniam soluet, ut l. 16. §. ult. ff. de usur. quæ ait, eum, qui à fisco fundum emit, neque pretium soluit, usuras non debere, si neget sibi traditam possessionem, iniquum enim esse, usuras ab eo exigi, qui fructus non percepisset. Quod obseruat Peregrin. loc. cit. num. 1. ubi etiam notat, idem esse, si alia iusta causa excuset debitorem. † Quod enim
14 dicitur fisco, minoribus, Ecclesiæ, & alijs, qui eodem iure utuntur, moram re ipsa fieri, & ex solo tempore tardæ solutionis, accipiendum est reliquis concurrentibus, quæ necessaria sunt ad inducendam moram, vt rectè docet Surdus in dec. 179. num. 24. & nisi iusta aliqua causa allegetur, tunc debitor tardius pecuniam intulerit d. l. 9. in fin. ff. de admin. rer. ad ciu. pert. Nam causa illa omnes, quæ moram in persona fieri impediunt, eandem puto exculare ne quis in rem moram fecisse intelligatur, vt indicat d. l. 16. in fin. de usur. & l. 17. §. eod. tit. in qua definitum est, si pupillo non habent tutorem fideicommissum solui non potuit, non videri moram per hæredem factam, quia scilicet pupillo sine auctoritate tutoris non rectè soluitur. l. 35. & 63. de solut. & tamen constat pupillo re ipsa moram fieri. † Denique mora, quæ fit re ipsa non plus potest, quam ea, quæ ex persona, id est per interpellationem, & per diem lapsum inducitur, ut tradunt Bald. in d. l. minorum, 3. nu. 1. C. in quib. caus. rest. in integr. non est necess. Capic. in decij. 14. numer. 29. Honded. in consil. 38. num. 33. lib. 2. & Gratian. dycep. forens.

cap. 240. num. 13. † Quamobrem, vt moram in rem fauore minoris non committitur, si ex parte sua non impleverit contractum, vt sentit Bald. loc. cit. Stort. Odd. cons. 87. num. 14. Surd. in d. dec. 179. num. 26. idem Gratian. cap. 143. num. 25. ita nec fauore Ecclesiæ, vel fisci moram re ipsa contrahi dicendum est, nisi ex parte eorum contractus impleatur, ut constat ex d. l. 16. §. ult. de usur. quæ ait fiscum usuras pretij non exigere ab eo, qui fundum emerat, cum ei possessio tradita non fuisset. Et ita in Ecclesiâ respondit Odd. in d. cons. 87. num. 15. Nunc verò hic adnotare satis est, iustam causam à mora, & usuris debitoris fisci exculare, ut in d. l. 16. & 17. ff. de usur.

Deinde si fiscus pecuniam posteriori creditori solutam reuocat, quod illi in subsidium licere receptum est, ut refert Thelaur. quest. forens. lib. 2. cap. 12. num. 4. usuras eius pecunie non exigit, quia res, non persona conuenitur, ut ait l. denique, ff. de iur. fisci. vel ut ait l. pecunia, C. de prim. fisci, quia non tenus hic contractum est, sed suum recuperatum extraordinario iure aufertur. Et ita in specie notat Peregrin. d. tit. 7. num. 34. & Cuiac. in d. l. denique, in fin. ut tradit in actionibus in rem usuras non venire ex l. si nauis, ff. de rei vindic. quæ tamen non id satis probare videtur: id verò indicat d. l. denique dum ait, quia res non personam conuenitur.

Præterea certum est, fiscum poenarum usuras non exigere, neque exegisse, l. 1. C. de fisci. usur. & generale est, poenarum usuras non deberi, l. ult. ff. de Magistr. conuen. Nam, ut Cuiacius notat in d. l. 1. usura est veluti poena quædam iniquum autem est poenam poenæ adijci: & ideo multis locis constitutum est, ne usura usurarum exigatur, ut in l. ult. Cod. de usur. & de usur. rei iudic. l. improbum. C. de infam. & l. 26. §. 1. ff. de condit. indeb. Itaque hac in re fisco, & priuatis idem ius fuit.

Non puto etiam ex liberalitate in fisco usuras deberi. Nam & liberalitatis in respublica usura ex iure ciuili non debentur d. l. 16. ff. de usur. tamen, cum legatum, vel fideicommissum relictum est ad statuas, & imagines in loco publico ponendas, vel ad opus publicum faciendum, aut reficiendum, si dies à testatore, vel magistratu constitutus sit, hæres usuras ex mora, trientes scilicet intra sex menses, postea semisses pendere cogeretur, ut constat ex d. l. 17. in fin. de usur. & l. 5. ff. de oper. publ. & certum etiam est ex iure ciuili, usuras legatorum, & fideicommissorum ex mora deberi, ex l. 1. C. de usur. & fruct. legat. & alijs.

Demque, quod dictum est, debitores fisci siue à principio cum fisco contraxissent, siue ad fiscum aliunde deuoluti sunt, usuras semelles prestasse, tunc iure Pontificio abrogatum; ut notat Peregrin. d. tit. 7. n. 4. Joann. Francisc. de Ponc. lib. de potest. Proreg. tit. 4. §. 3. num. 32. & Alfar. de offic. fiscal. glof. 16. num. 209. & prouide hodie fisco neque dat, neque accipit usuras: & abrogata est d. l. 17. in §. fisci, & §. si debitores, ff. de usur. l. 2. & 3. C. de fisci. usur. & d. l. 1. C. de his quib. ut insign. & aliz omnes, quibus fisco usuras dare, vel accipere constitutum est. Quamobrem, quod iure Canonum laicatum est, ne quis pecuniam teneret, vel usuras accipiat, etiam ad fisco Principum, & Principes pertinet, quibus etiã id verum est. † Unde non omnino laudandus videtur Antoninus Pius, qui usuras, tamen leues, & modestas, id est trientes exercuit, ut plurimos suo patrimonio adiuvaret, ut refert Capitolin. in eius vita. Quod etiam ab Alexandro Severo factum fuisse, ut pauperibus opem ferret, Lampridius auctor est. † Etenim dignius maiestate regnantis fuisset grauitatem, & sine ullo tenore pecuniam credidisse, ut interdum ab Augusto factum esse memorat Sueton. in eius vita cap. 41. Quod deinde Tiberius imitatus est dispositis per mentas nummis, factaque mutuanã copia sine usuris per triennium, si debitor in duplum prædij cauisset, ut refert Tacit. lib. 5. Idem Pomponium Atticum Atheniensibus prestitisse, dum pecunie inopia premerentur refert Cornelius Nepos in vita illius, qui etiam scribit, illum pecuniam Fulviæ uxori M. Antonij sine usuris, & sine stipulatione credidisse. Denique Ann. Robert. rer. indicat. lib. 4. cap. 18. notat ex Cædreno, Sophiam Augustam debita eorum perfoluisse, qui ære alieno obstricti erant, subiiciens, exempla hæc non priuatam liberalitatem, sed regiam magnificentiam retinere, qua quidem hæc regio indigeret.

Ceterum sciendum est, fiscum Principis, & Principem ex suis contractibus obligari, siue cum exteris, siue cum
21
22
23
24
 subditis

subditis contraxerit, ut indicat l. 4. C. de legib. l. ult. C. de quadr. presc. & d. l. 16. §. ult. de usur. & tradunt Bertrand. rot. conf. 206. lib. 2. Valq. lib. 1. quaest. Illustr. cap. 3. num. 1. Menoch. in conf. 403. num. 6. & alijs auctoribus relatis idem. Peregrin. de tract. lib. 6. tit. 1. num. 10. & Rosent. de fend. c. 3. concl. 21. num. 4. quod adeo verum est, ut ne quidem legem condendo possit a contractu discedere, ut ex Baldo, Bruno, Pinclio, & alijs respondit Lud. Bell. conf. 24. num. 7. & 8. quibus consentit Crav. in conf. 933. num. 5. & 9. ubi ait, absurdissimam rem fieri, in arbitrio Principis esse per legem generalem contractuum se nexibus expedire. Idemque est, tametsi Princeps plenitudine potestatis maxime uti velit, ut docuit Castrensis in l. digna vox num. 5. Cod. de legib. Alciat. reg. 3. praef. 3. num. 2. & conf. 9. num. 18. lib. 3. Cravet in conf. 702. num. 18. & alijs citatis Peregrin. d. tract. de iur. fisc. lib. 1. tit. 3. num. 44. Valq. loc. cit. num. 2. & Rodolfin. de iur. Princ. pot. cap. 6. num. 170. † Unde si forte Princeps fidem contractus non servaverit, quod credendum non est sub bono Principe, teneatur illi, cum quo contraxit, ad id, quod interest, ut privatus quilibet. Ita Socin. in conf. 156. num. 4. lib. 2. & conf. 4. num. 3. lib. 3. Afflic. in cap. 1. §. 1. num. 12. tit. de nov. form. fidel. Trentacinq. ref. 1. de pact. in fin. lib. 3. & tradit Peregrin. in d. cap. 3. num. 47. Doct. Marta in conf. 40. num. 6. & 9. & Joan. Francisc. de Pont. in d. §. 3. num. 31. & 32. recte subiiciens, fiscum hac in re pro se legem non habere, sed iure communi uti. Interesse enim aequitate quadam naturali debetur, cui etiam Principes subiunguntur: tametsi his infelicibus temporibus, quibus ob diuturna bella exhausta sunt Regum, & Principum avaritia, creditores eorum sibi satis consulunt esse putent, si post multas dilationes sortem ipsam recuperare possunt.

Denique sciendum est, eos, qui ex officio publico pro alijs conveniunt, veluti pro debitoribus, quibus pecuniam publicam sub usuris crediderunt, qui postea facti sunt non solvendo, vel si redemptoribus operum negligenter pecuniam dederint, non explorata eorum fide, vel non acceptis fideiussoribus, eos, inquam, & fideiussores eorum in sortem dumtaxat teneri, non in usuras sortis, ut constat ex l. 21. §. 1. & lib. 24. ff. ad munic. lib. 1. C. de bis, qui ex officio, quod admin. C. de iur. lib. 11. & l. ult. in fin. ff. de admin. rer. ad Civit. pert. addita tamen hac exceptione, nisi eorum fias argui possit, ut notat Cuiac. ad d. l. 21. §. ad munic. & Nicol. Losus Praes. Nicicenis, lib. de iur. univ. p. 3. c. ult. n. 38. & 39. & constat ex d. l. 17. in fin. ff. de iur. † Aliud sane fuit, si ex contractu Magistratus tenerentur, veluti si publicam pecuniam accepissent, vel non pauco tempore detinissent sine justa causa. Hi enim etiam usuras prestare cogebantur, ut probant d. l. 17. in fin. & l. ult. de admin. rr. ad Civit. pertin. & indicat Paulus in d. l. Lucius, 21. §. 1. ad Munic. illis paucis verbis, non ex contractu, & Cuiac. hoc tit. & notissimus Praes. noster in d. cap. ult. num. 38. Quae tamen omnia, quod attinet ad usuras, nunc cessare certum est. Neque enim nunc licet pecuniam civitatum feneratori dare, ut alijs auctoribus citatis tradit Ugolin. in lib. de usur. cap. 2. in princ. Et proinde nunc abrogatae sunt l. 11. 30. & 33. ff. de usur. & l. 2. C. de debit. civit. lib. 11. Ex quibus constat, olim pecunias publicas feneratori collocari contuevisse. Ut etiam alia jura omnia antiquata & abolita sunt, ex quibus debitores Republicae usuras pendere cogebantur, ut in d. l. 5. ff. de oper. publ. & alijs. Neque tamen eorum mora impunita esse debet, sed vice usurarum tenentur ad id, quod interest, & hoc iure vivimus. Ut de debitoribus fisci, quod scilicet ad interesse possunt conveniri, scribit Altar. loc. cit. & Cuiac. contro. 523. num. 49.

Uicilium, & his consequenter dicendum est, Principem, & fiscum Principis, si pecuniam in privatorum retinet post mortem, vel si eos compellit sibi pecuniam mutuam dare, quae coactio vim habet morte, ut dixi alijs allegatis, q. 74. n. 12. teneri refundere creditoribus, id omne, quod illorum interest ratione lucri, vel damni, ut privati reliqui tenentur, ut recte docent Navarr. in comment. de iur. n. 42. & discretissime Salon q. 78. art. 2. contro. 8. n. 6. cuius verba, id est, Theologi doctissimi subijcio: Similiter, inquit, quando Rex communi necessitate exigente postulat mutuum a mercatoribus compellens eos, etsi propter bonum commune illud possit, & ipsi teneantur mutuari tali casu, non tamen suo damno, & dispendio, & de qua de causa teneatur omnia damna emergentia, & lucra cessantia compensare. Quia enim si non liberè, nec sponte mutua verint, sed coacti, & compulsi, nullo modo neque tacite, neque expresse in illa damna consenserunt, & deinde post pauca: Hoc vero interest inter Principem iuste compellentem suo-

ditas divites ad sibi mutuandum, & alios, qui inique per vim, & metum alios cogunt, quod Princeps teneatur quidem, ut dicimus, ad rescindenda damna emergentia, & lucra vere cessantia, nihil tamen teneatur illis rescicere ratione illius compulsionis, quia iuste id potuit, neque aliquam ipsi in eo intulit injuriam, cum iuste ageret: ac privatus, vel qui vis alius, qui iniuste cogit, & per vim, quam non poterat inferre, teneatur rescicere, propter damna emergentia, & lucra vere cessantia, aliquid aliud ratione illius iniuriae ad arbitrium prudentis viri. Haec Salon. in quibus notandum est, quod dicit, lucra vere cessantia, quia nisi verè horum creditorum interfit, ex eo dumtaxat, quod in vim mutuum dederint, non eis licet aliquid ultra sortem percipere, ut proxime dicam.

Hic intercedit quaestio de montibus, quos non inepte vocant, ea scilicet ratione, qua trito sermone dici solet de his, qui magna promittunt, aureos montes polliceri ex Plauto, Terentio, & alijs, vel ut apud Persium:

Magnus promittere montes.

Porrò ij montes instituuntur in urbibus, ut hac ratione publicis necessitatibus, vel pauperibus consulatur, quorum iustitia cum pendeat ex legibus, quibus constituta sunt, vel exercentur, ideo species eorum saltem usitatores, & notiores referam, & quid de illis septim, paucis exponam.

Prima species est, cum acervus ille publicae pecuniae gratis indigentibus distribuitur, ita ut nihil ultra id, quod acceptum est, debitores restituere teneantur, ut Augustum Caesarem, & Tiberium fecisse diximus ex Tacito, & Suetonio n. 23. & de populo Romano refert Livius li. 7. Sigon. de antiq. iur. Roman. l. 26. 11. & Rosin. antiq. Roman. l. 7. c. 39. Et hoc genus montis verè mons Pietatis est asyllum, & pertugium egenorum, & pauperum, de cuius iustitia dubitare nefas est, cum potius sit perfectissimus montium, & Christiana pietatis egregium institutum, & omni favore, & commendatione dignissimum, † Istius generis duo sunt montes in hac civitate, qui reguntur per viros selectos ex sodalitate misericordiae, & sancti Spiritus, qui per vices gratuito pecuniam horum locorum magna cum diligentia, & charitate administrant. Neque aliud dicendum est, quod teneantur pauperes pignorum cavere, quia non ideo minus pecunia gratuita dicitur, quod sub pignore credita sit, ut indicat l. 8. ff. in quib. caus. pign. tac. captrab. & praeterea quia maxime plebis interest hanc pecuniam tuto collocari, & salvam esse, refertque Livius loc. cit. mentarios publicam pecuniam dedisse, ita tamen, ut populo prius caveretur, † ut etiam non puto, hos montes degeneres esse ex eo, quod ij, qui mutuum acceperunt, tempore restitutionis, & dum pignora luunt, aliquid spontè, & ex liberalitate elemosynae titulo supererogare velint, ut hic multa facere solent, quia etiam alijs creditoribus licet aliquid ex liberalitate debitoris ultra sortem accipere, ut post alios tradit Ugolin. de usur. cap. 8. §. 2. num. 1. & nos diximus quaest. 1. in fin. & quaest. 98. num. 32. & constat ex his, quae scribit Hering. de fideiuss. cap. 26. num. 141. † In quo tamen cavendum est munus, ne quid importunis verbis, vel precibus exprimant, vel se difficiliore futuros fore, ostendant debitoribus, si forte iterum ad hanc mensam accedere cogantur, nisi aliquid dent Monti elemosynae titulo, vel donationis, ne dum pauperes adjuvare putant, pauperes expolent: & sane res illiberalis, & sordida esse videtur, & praeterea cavendum est, ne tempore donationis mutui de certa quantitate ultra sortem prestanda titulo elemosynae conveniat: hoc enim vix ab usuraria labe excusari potest, ut constat ex eod. Ugolin. loc. cit. num. 3. & ex his, quae diximus in d. q. 99. num. 24. & ex Molin. disp. 325. num. 5. vers. illud denique. Maider. tract. 5. cap. 3. dub. 9.

Altera species est, cum pecunia ea lege distribuitur indigentibus, ut quid modicum praestet ultra sortem pro modo, & ratione pecuniae acceptae, & temporis ad solvenda stipendia eorum, qui montem regunt, & ad explicanda ea omnia, quae ad Montis conservationem sunt necessaria. Et hoc genus Montis, quamvis olim valde de illius iustitia diceptatum sit, nunc tamen licitum esse receptum est. Ita enim tradunt Joann. Bapt. de sanct. Severin. in l. ann. etos populos, num. 54. & seq. C. de sacra. sanct. Eccles. Navarr. in comment. de iur. num. 60. Lupus, & Boninif. apud Ugol. lib. cit. cap. 4. §. 1. num. 2. Tolet. lib. 5. cap. 38. num. 3. & 5. Bannez, Salon. Molina, & alij apud Salas de usur. dub. 33. Less. c. 10. dub. 33. & in append. n. 6. Rebell. Reginal. Comit. & alij apud Sortiana Theor. 153. Bened. de sept. peccat. cap. 9. num. 77. Turrian. de iustit. disputat. 61. dub. 12. num. 2. Roderic. de ann. redit. lib. 3. quaest. 7. num. 116. Sigifin.

25

26

27

28

29

30

31

32

33

gism. Scacc. de gominare. §. 1. quæst. 1. num. 446. Faustus in suo specul. confess. disp. 17. quæst. 1. & nouissime omnium Eminent. P. de Lug. disp. 25. n. 188. & quod omnem substituit dubitationem, hoc genus Montis tum à Paulo II. & alijs Pontificibus, tum constitutione Leonis X. comprobatum est, ut iidem auctores adnotant: ita ut merito explosa sit contraria sententia, & temeritatis arguatur.

34 Ceterum in hoc genere maxime cavendum est, ne plus exigatur, quam sit necessarium ad conservationem Montis. Illud enim, quod superexigitur, licet videatur rebus montis accrescere, illicitum est, & restitutioni obnoxium, quia constitutio eatenus permittit ultra sortem aliquid prestari, quatenus res Montis salva maneat, ut indicant verba illa, *absque onerum huiusmodi lucro*, & inter alios monent Binsfeld. in c. in civitate, in fin. de usur. Medin. quæst. 10. Comit. quæst. 35. num. 2. Petr. Gregor. de usur. lib. 2. cap. 3. num. 16. vers. ita demum. Lopez. instruct. conf. par. 2. cap. 59. Bonac. disp. 3. quæst. 3. punct. 12. num. 4. Regin. cap. 25. num. 208 in fin. Faust. d. disp. 17. qu. 4. & Emin. de Lug. loc. cit. num. 192. & quod notandum est, ex Caietano refert Comitulus loc. citat. Paulum II. ita Legato suo Perusino scripsisse.

35 Et præterea curandum est, ne maiores expensæ fiant, vel plures ministri adhibeantur, quam opus sit ad rem Montis administrandam, ne pauperes gravioribus exactio- nibus vexentur. Hoc enim si non usurarium, saltem iniustum esse videtur. Etenim non tenentur pauperes, quorum negotium quodammodo geritur, nisi eos sumptus reficere, quos necessarii in gratiam, & commodum eorum Mons sustinere cogitur, l. 25. & 27. & l. que utiliter, 45. ff. de negot. l. si negotium, 6. C. cod. & in specie Cardin. Tol. loc. cit. num. 4. tamen sanctius, & perfectius esset, si Montes ita instituerentur, ut nihil omnino ultra sortem ab ijs acciperetur, quibus hæc pecunia mutua datur, ut dixi, & notant idem Tolet. & Binsfeld. loc. cit. ubi ait, hac in re convenire omnes, Lessius append. n. 37. Molin. in d. disp. 325. num. 5. & Card. loc. cit. vers. addit tamen, nimirum ex verbis constitutionis, quæ sunt huiusmodi, *multi tamen perfectius, multoque sanctius fore, si omnino tales montes gratuitè constituerentur, hoc est, si illos erigentes aliquas censuras assignarent, quibus, &c. Ministrorum solvantur impense.* Et puto etiam alia ratione indemnitati, & commo- modo plebis consiliari posse, si ex sodalitate aliquo, vel ex populo viri idonei, & probate fidei eligantur, qui per vices sine stipendio res Montis administrant, ut hic usitatum est, non tantum in administratione montium Pietatis, ut dixi, sed etiam aliorum piorum locorum, ut hospitalium, quibus viri electi ex alijs confraternita- tibus urbis sine vilo salario, seu mercede præsent. Ne- que tamen si alicubi aliquid ultra sortem exigatur pro expensis, & mercede ministrorum, audiendi sunt, qui hanc speciem Montis asserunt, Montem Pietatis dici non debere, quia, ut bene subiicit Lessius loc. cit. etiam in tali eventu opus est misericordie, quo alienæ inopie, & calamitati succurrit, & est opus verè pium, & ut ait constitutio, meritum. Quod etiam post multa concludit San. Severin. loc. cit. num. 79. id est *habere vim consequens rei, & maxima cum charitate, & pietate exerceri.*

36 Neque placet, quod scribit Lopez loc. cit. cancl. 3. in- stitutores Montium, nisi renuncient dominium pecunie, aut tritici in communitatem pauperum, vel nisi obligent se civiliter, & perpetuo, vel pro multo tempore ad mu- tuandum egonis civitatis, aut populi non posse exigere aliquid ultra sortem, & in hoc veram videri sententiam Soci, & Caietani reprobantium Montes, quorum scilicet dominium manet apud fundatores. Etenim verius est, etiam eos, qui hanc pecuniam conferunt, licet ad usum indigentium eam precario tantum concedant, & utri illius finem præscribant, posse servare sumptus, quos in gratiam pauperum subire coguntur, & cauere, ne damnum inde patiantur. Perfectius quidem, & munifi- centius esset hos sumptus ex proprio facere, & longè pecuniam donare pauperibus in perpetuum, & eius do- minium omnino a se abdicare: sed pietas etiam opus est, & beneficium, illius usum per aliquod tempus, sine ullo sui commo- do, vel lucro miseris relinquere etiam cum onere huius indemnitati præstandæ, & licet quis nolit sibi, suique obligationem injicere mutuandi illam pecuniam pro multo tempore, cum officium suum ne- mimi damnosum esse debeat, l. 61. §. quod vero ff. de iurt. l. si quando. C. de restit. postquam ijs, qui beneficium

alteri conferit, illi modum, & finem præscribere, l. 17. §. 3. ff. commod. l. 12. ff. de precar. demque quia id etiam alijs creditoribus licet. Et ita rectè adversus Caietanum, & Sotum docet Molin. in d. disp. 326. num. 6. Rebell. lib. 8. quæst. 13. n. 4. & adversus eundem Lopez, & Salonium Sa- las in dicto dubio 33. num. 8. & Eminentissimus de Lugo loc. cit. num. 190. & 191. in fin. Quorum præstantissimo- rum Patrum sententiam sequor, & præsertim quia, ad- missa opinione Lopez, & aliorum, multi retraherentur in magnis populi angustijs, veluti in penuria annonæ miseri- ris, & egenis succurrere, nisi sibi persuaderent, licere sibi, se indemnes servare. Illud tantum adiciendo non licere ijs, qui pecuniam precario contulerunt, intempestivè illius usum miseris auferre, sed illis relinquendam esse ad usum temporis necessarij, quia, inquit Paulus in d. l. 17. ad- iuvari nos, non decipi beneficio oportet.

37 Tertia species est eorum montium, quorum ararium constat ex pecunia fenore conductâ, vel sub censibus accepta, & proinde coguntur ijs, qui ad hanc mensam accedunt, non tantum sumptus, & expensas Montis reficere, sed etiam usuras, vel cenius, quæ Mons patitur, ut necessitatibus accipientium succurrere possit. Et hoc ge- nus etiam licitum esse, respondit ipse Navar. conf. 3. de usur. & tradunt Cosin. Philiar. de offic. sacerdot. lib. 5. cap. 21. vers. quoad primum. Azor. lib. 5. cap. 22. quæst. 4. Regu. loc. cit. num. 209. & multis tuetur Less. in append. d. cap. 20. num. 5. & 6. & num. 26. & seq. Filiuc. in d. cap. 9. num. 175. & 183. & novissime Em. de Lug. loc. cit. num. 197. & 198. qui hoc genus Montis mixtum appellant. Pro- batur verò iustitia huius Montis à Lessio loc. cit. cum ex verbis ipsius bullæ, tum rationibus, quod scilicet æquum sit, ut qui commodum sentit, etiam incommodum sentiat: & confirmari potest ex iure civili, quia cum ministri Montis hanc pecuniam sumant sub usuris vel censibus ex tacito quodam mandato pauperum, quibus id etiam ex- pedit, & vile est, ut suppono, consequens est, illos hæc usuras, & hæc damna agnoscere debere, ut probat d. l. 10. §. si mihi. ff. mandat. l. 4. C. cod. l. 19. §. non- tantum, ff. de neg. gest. & tradunt Alex. in conf. 41. num. 1. lib. 3. secundum impress. Venetam, Paris. conf. 90. num. 38. & 30. lib. 1. Cuiac. in l. 1. de usur. ad Papin. & Bellon. in dec. Ret. Gen. 178. num. 2. & auctores nostri passim, & nos diximus quæst. 33. num. 13. & in specie Philiar. loc. cit.

38 Hic tamen eadem cautio adhibenda est, ne plus exi- gatur, quam ratio sumptus, & eius, quod interest, patia- tur, tum quia in contrario mandati, vel negotiorum gestorum iudicio venit tantum id, quod utiliter, & ne- cessario impensum est, l. præterea. ff. mandat. & l. si quis, 25. ff. de neg. gest. atque etiam, quia cum Mons id ultra sortem exigit titulo damni emergentis, non potest plus exigere, quam patitur in gratiam, & commodum eorum, qui hanc pecuniam mutuam accipiunt, ut constat ex l. 1. C. de sent. qua pro eo illis verbis: *ut hoc, quod re vera indu- citur damnum, hoc reddatur.* alioqui si quid plus exiga- tur ad augmentum Montis, hoc usura est, & illicitum lucrum, ut constat ex Philiarcho, Comit. & Molina. loc. cit. & furtum etiam, si hoc mensari sibi intercipe- rent.

39 Et merito tantum dubitari potest de iustitia eorum, qui pecuniam conferunt Monti, & aliquid ultra sortem stipulantur, dum retinetur pecunia, veluti quinque an- nua pro centenis singulis. Et sanè titulo mutui, vel de- positi certum est, id illicitum, & usurarium esse, nisi tantumdem verè interfit, ut in specie docent Navar. in conf. 2. de usur. num. 1. & 2. Bonifign. de censib. cap. 6. in fin. Philiar. in cap. 21. vers. quoad secundum, Re- gin. loc. cit. num. 209. Filiuc. d. cap. 9. num. 179. & Emin. de Lug. ubi supra num. 178. & in re simili. Roman. in conf. 500. num. 4. & alijs citatis diximus quæst. 32. num. 3. & ex l. si veniri. §. in banis, ff. de privi. credit. que ait, eos, qui pecuniam deponunt, & usuras accipiunt à creditoribus, non separari, neque ullo, privilegio nisi forte extantibus nummis dignos esse.

40 Neque subducto eo, quod interest, satis hæc exactio ex parte contentium iustificari potest, si mons, seu administrator Montis id, quod super exactum est, ipso- te remiserit creditoribus, hoc enim jus ijs tantum com- petit, qui usuras indebitas præstiterunt, ut Montem in- demnem servarent, id est pauperes, ut tradit Philiar. d. cap. 21. in fin. & advertus Filiucium Emin. de Lug. loc. cit. vers. hoc tamen. Nam & his solis competunt repetenda

repetendi, id quod indebitè, & sine causa solutum est
l. ex his omnibus, ff. de condic. indeb. Neque est novum,
 ut quod alius solvit, alius repetat, ut ait Papin. in *l. 5.*
ff. od. & in specie respondit Nauarr. in d. cons. 2. de usur.
in fin. & Comit. loc. cit. Inò si Mons ipse huiusmodi
 uturas à creditoribus recuperaret veluti iniuste, & inde-
 bitè exactas, teneretur eas ipsis pauperibus restituere,
 qui Monti easdem iam solvere coacti fuerunt; siquidem
 ille titulus damni emergentis ad non titulum reduceretur, &
 consequenter possent pauperes condicere *l. 1. C. 2. in fin. ff.*
de condic. fin. caus. l. 17. in fin. ff. commod. l. 1. C. de re iudic.

Et hætenus de ijs Montibus, quos pietatis vocant, qui
 scilicet ad usum pauperum, & calamitosorum instituti sunt.
 Aliud genus est eorum, qui à Principibus, vel Civitatibus,
 vel privatis eriguntur, ut hac ratione, redacta magna pecu-
 niaz quantitate, publicis, vel privatis necessitatibus provi-
 dere possint, de quorum iustitia quia etiam querendum
 est, puto, tres, vel quatuor species etiam separandas esse.

41 Prima est, cum Princeps, vel Respublica à subditis, &
 civibus mutuam pecuniam accipit ea lege, ut mutuandi-
 bus annua quinque, vel sex præstentur pro singulis cen-
 tentis. Et hoc casu certum est, nisi verè tantundem in-
 terfite ratione lucri, vel damni, creditores nihil ultra
 sortem percipere posse, quia ex mutuo nihil ultra sortem
 exigere licet, etiam à Republica, vel Principe, ut competiti
 est, & tradit idem Nauarr. in *Manuel. c. 17. in fin. Tol. d. lib.*
5. c. 39. num. 7. etiam si coacti mutuam dederint, ut rectè
 sentiunt Philarch. *d. lib. 5. c. 20. vers. at si Principes.* Sigil-
 mund. Scacc. *loc. cit. n. 464.* & Ugolin. *de usur. c. 4. §. 2. n. 4.*
 Peguer. *in dec. 145. n. 8.* & ratio est, quia licet hæc coactio
 vim habeat more, exploratum tamen est, moram solam non
 sufficere, ut quid ultra sortem capere liceat, ut multis
 locis dictum est, & præsertim *q. 33. n. 3. C. qu. 74. n. 12.* & Phi-
 liarch. *ead. lib. 5. cap. 8. vers. verum ista sententia,* & Zacch-
 de societ. *offic. nu. 336.* tamen si Filiuccius ex sententia quo-
 rundam putet, eos, qui coactè pecuniam dant mutuo, illa
 quinque, vel sex annua licet exigere posse ultra sortem,
 quod ex his que diximus, subducto inter esse, verum non puto.

42 Altera species, cum Princeps, vel Baro, vel civitas in-
 digentes multis pecunijs, quas simul facile redigere ex
 proprijs redditibus non valent, montem aliquem erigunt
 super suis vectigalibus, alijs redditibus, ex quibus quinque,
 vel sex annua cedunt, & dimittunt conferentibus pecuniam
 pro centenis singulis, donec pecuniam reddant. Et hoc
 genus ex utraque parte licitum esse constat, quia vel census
 est, val parum distat à censu, ut observant Tolet. *loc. cit.*
n. 7. Scacc. *de commerc. §. 1. n. 463.* Filiuc. *loc. cit. num. 187.*
 & seq. Bonacin. *in d. quest. 3. punct. 1. num. 10.* & Emin. de
 Lug. *loc. cit. num. 199.* subiiciens eadem ferè conditiones
 exigere. Quod etiam sentit Ugolin. *lib. cit. de usur. cap. 53. n.*
4. inferens, primum uturam in hoc genere committi ex parte
 creditorum, si verè nulli sint redditus, qui illis assignentur.
 Secundo si redditus omnibus non sufficiant. Tertio denique
 si diminutis, vel peremptis redditibus, sine culpa Principis,
 vel Civitatis, emptores adhuc in exactione redditus pertre-
 veraverint, quod etiam observantur Tol. & Bonac. *loc. cit.*
 Filiuc. *d. num. 187.* ex quibus constat, in his eandem esse

43 rationem huiusmodi Montis, & censuum. Quod verò
 Pater Filiuccius *num. 187.* inter alia exigit, ut si torè red-
 ditus Montis minuantur, vel augeantur, crescat etiam, vel
 minuat emptionibus pensio, explicandum est, ut locum
 habeat, cum Mons totus in tot loca divisus est, que illum
 exhauriunt, & inter illos, qui pecuniam contulerunt, totus
 distributus est. Hoc enim casu singulos pro modo, & ratio-
 ne pecunie collatz fortunam fructuum, & reddituum mon-
 tis sequi necesse est, si quidem emptores sunt, vel emptori-
 bus similes, ad quos prout commodum, & periculum rei
 vendite pertinere, perspicuum est ex *l. 1. C. 8. in princ. ff. de pe-
 ric. C. comm. rei vend. l. prima, Cod. eod.* aliud verò dicendum
 puto, si ex redditibus montis certa quantitas singulis promit-
 ta, & tradita sit, veluti quinque, vel sex annua pro cente-
 nis singulis. Hoc enim casu licet varietur redditus, ut
 plerumque contingit, non puto, pensiones variationem
 recipere debere. Nam & census certæ quantitatatis im-
 ponuntur fundis, quorum fructuum ratio inconstans est,
l. 14. C. 17. C. de usur. Neque tamen census variari solent,
 quandiu illis exolvendis fructus sufficiant, ut tra-
 ctatum est *q. 57.*

44 Tertia species est eorum montium, in quibus Prin-
 cepts, vel Respublica, nullis certis assignatis redditibus,
 vel fundis fructiferis, promittit dantibus pecuniam cer-
 tam annuam redditum, veluti sex, vel septem annua, donec

pecunia reddatur. Et hoc genus ex parte eorum, qui red-
 ditus percipiunt, saltem ijs in locis, ubi constitutio D. Pij V.
 de census recepta est, qua census personales prohibentur,
 illicitum esse sentiunt Tolet. Ugolin. Filiuc. Bonacin. & alij
 auctores proximè relati, dum exigunt ad iustitiam huius
 montis, ut instituantur super redditibus vectigalium, &
 aliarum rerum immobilium, quarum fructus pensionibus
 venditis sufficiant. Quod etiam non obscure sentit, Emin.
 P. de Lug. *loc. cit. n. 199. vers. hinc inferitur.* Proinde con-
 sulendi sunt emptores, ut non nisi assignatis certis redditibus
 pecuniam conferant, & testentur non aliter contrahere
 velle, ut monet Nav. *in d. c. 17. in fin.* Quod si Princeps, vel
 Respublica nolit, & nihilominus cogat tabditos pecuniam dare,
 hoc casu puto, eos excusari, & licetè fructus percipere posse.
 Neque enim possunt superioribus legem dicere, satisque est,
 per eos non stare, quo minus iustus, & legitimis modis res con-
 trahatur, & ita comperi, docuisse Philarch. *loc. cit. vers. sed utri-
 tur hic dubium.* Qui licet exigere videatur, ut saltem huiusmodi
 præstantiæ, ut vocant, fundentur super bonis, & redditibus
 Principis, vel Respublicæ in genere, quia scilicet census super
 omnibus bonis impositus ex natura rei non est illicitus, non
 puto tamen, hoc necessarium esse, quia satis est, quod ijs, qui pecu-
 niam conferre coguntur, sine iusta, & rationabili causa im-
 pediantur iustè, & legitime contrahere. Hoc enim casum
 tantum eorum inere est culpa Principis, vel Respublicæ, perinde
 ac si artificij instrumenta suar artis per vim, & iniuriam in-
 terciperent. Proinde, licet isti redditus tanquam census probari
 non possent, saltem excusari videntur ratione eius, quod
 interest. Qui utulus latissime patet, & in omnibus contra-
 ctibus, & negotijs locum habet, ut dixi multis locis ex *l. 1. C. de
 sent. qua. pro eo.* Quod congruenter eius doctrinæ certius ad-
 mitti potest in sententia eorum, qui putant, census per-
 sonales ex natura rei licitos esse.

45 Quarta, & ultima species eorum montium, qui non ob
 publicam necessitatem instituti sunt, sed ad utilitatem, &
 questum, in quibus scilicet privati pecuniam conferunt ea
 lege, ut possint eam reposcere, cum libuerit, & interim
 quinque, vel sex annua percipiant ab administratoribus
 huius pecunie, sive publicæ fidei sint, sive private, de quibus
 & eorum iustitia differatissime agit Filiuccius *loc. citato.*
 Unde mihi nunc satis est indicare, unde sumas, & subij-
 cio tantum, hoc genus mihi non placere, quia saltem hu-
 jusmodi montes occasionem præbent facerandi ijs, qui pecu-
 niam deponunt, & ijs, qui montis res gerunt, coguntur
 enim eam sub maiore tenore, vel cambijs, quæ ut
 plurimum illicita sunt, pecuniam depositam exercere, ut
 se indemnes tervent, & lucrum facere possint, quod sal-
 tem speciem mali habet. † Sanè refert Suetonius in vita
 Augusti, illum aliquos notasse, quod pecunias levioribus
 usuris mutuati, graviore tenore collocassent. Etenim appa-
 46 rere non necessitate, non inopia, aut iusto commercio,
 sed sordida nundinatione, genus hoc lucri exercere, ut
 etiam memorat Evod. *ver. iudic. lib. 4. tit. 10. c. 4.* Proinde
 tutius, & consultius esset, pecuniam hanc in societatem
 alicuius licitæ negotiationis æquis, iustisque conditionibus
 conferre; questus enim inde proveniens iustus est, & mi-
 nimè invidiosus *l. 5. ff. pro soc.*

47 Sanè valde detestabiles sunt mente, quas hæc tempo-
 ribus in quibusdam federati Belgij oppidis generatores exer-
 cent. Nam ut id, quod pro introitu Reip. solvunt, que
 egregia summa esse solet, & pecuniam, quam in singulos
 annos præstant mercedis nomine, servare possint, & lu-
 crum aliquod facere binis ferè centesimis pecunias fenerant,
 ut refert Claudius Salmast. *lib. de Trapez. fæmur. fol. 744.* quod
 improbum tenus, quod veterum uturas maximas excedit, ne-
 que eorum Pseudotheologi tolerare potuerunt eodem au-
 ctore.

48 Porro non tantum oppidis, & civitatibus fœnus exerce-
 re vetitum est, ut dixi, sed etiam ipsis Principibus, ut dete-
 statur Petrac. *de remed. utriusque fort. lib. 1. cap. 56.* & tradit
 Ugolin. *d. lib. de usur. cap. 3. §. 1. nu. 1.* constat enim, uturas
 lege Dei, & Ecclesiæ prohibitas esse, cui etiam Principes
 parere debent, tamen alijs legibus soluti sint, *l. 4. C. de
 leg. l. 2. de legat. 3.* verum hoc nunc querere ferè inutile est,
 siquidem nunc Principes, & Reges exhausti bellis, alijs-
 que sumptibus pecunias non dant, sed accipiunt tenori,
 & interdum cambio, quod, ut nunc agitur, ipsis ula-
 ris centesimis truculentus est.

QVÆSTIO. XXIII.

De Vfuris Nauticis.

SUMMARIVM.

1. Fœnus nauticum olim permissum.
2. Nauticum fœnus non tantum Romanis, sed etiam Grecis usitatum.
3. Fœnus nauticum nunc illicitum.
4. Cato Censorinus notatus, quod fœnus nauticum exereuit, Menippi Philosophi, & fœneratoris exitus.
5. Mutuans ea lege, ut debitor secum ineat affecuratiōis contractum, usuram admittit.
C. naviganti, de usur. sensus ex Theologis.
6. Qui tamen verbis parum congruit.
7. Creditor, post perfectum mutui contractum, licite potest periculum pecunie suscipere pro certa mercede.
8. Creditor in specie c. naviganti, quid restituere teneatur.
9. Didaci Covarr. hac in re sententia.
10. Creditor, qui pecunia credita periculum suscipit, non teneatur pretium periculi restituere.
11. Ludovici Lopez, hac in re distinctio.
12. Adriani interpretatio ad d. c. naviganti.
13. In quo singularem esse alij notant.
Id., quod excedit instum periculi pretium, restituendum esse omnes conveniunt.
14. Leges civiles de nautico fœnore quatenus abrogatæ.
15. Sententia aliorum, totum restituendum esse.
16. Fœnus nauticum verè fœnus, licet sub condicione debeat.
17. Periculum non tollit rationem usure.
18. Auctoris sententiarum fœnus esse, & restituendum.
19. Theologorum sensus ad d. c. naviganti, manifestè repugnat verbis constitutionis.
20. Roderici distinctio.
21. In specie c. naviganti, quicquid recipitur ultra sortem, etiam minimum, est illicitum.
22. Hispaniensis locus pro hac sententia, & Alexandri.
23. Lex, quamvis dura, servanda.
24. C. naviganti deest negotio ex quibusdam.
25. Periculi susceptio recipit altimationem.
26. Fœnus nauticum sub generali usurarum prohibitione continetur.
27. Creditor ratione periculi amittenda pecunia nihil ultra sortem capere potest.
28. Nemo presumitur velle credere pecuniam non reddituro.
29. Iudices non possunt animos intraspicere.
30. Fideiussori non licet aliquid pro fideiussione accipere.
31. Sed contraria sententia recipitur.
32. Fideiussor ratione solius officij nihil capere potest.
33. Nullo imminente periculo, fideiussor nihil potest ob fideiussionem stipulari, & capere.
34. Fideiussor ratione periculi aliquid exigere potest.
35. Molina Theologi doctrina declaratur.
36. Fideiussor potest, vel ob amicitiam, vel ob præmiū, fideiubere.
37. Inter debitorem, & eum, qui pro eo fideiubet accepta pecunia, non mutuum, sed alius contractus celebratur.
38. Periculum ex fideiussione imminere presumitur.
39. Apud fœneratoris dictum.
40. Fœneratoribus ministerium, accommodantes cooperationis pena tenentur.
41. Fideiussor licite accipit, si quid ex liberalitate illi donatur.
42. Affecuratiōis contractus licitus.
43. Auctor causam egit coram Serenissimo Duce Sabaudia. Ioannes Baptista Marius in Hetrusca poesi auctoris præceptor.
44. Merces, que per sylvas, & loca periculosa traiciuntur, licite affecurari possunt.
45. Sponsiones licitæ.
46. L. 3. ff. de aleat. explicatur.
47. Sponsiones, quarum causa inbonesta est, non valent.
48. Sponsioni si dolus causam dederit, potest victus se exceptione doli tueri.
49. Sponsiones illicitæ in locis, ubi lege prohibentur.
50. Ludus urnæ licitus.
51. Qui tamen non nisi auctoritate publica permissi debet.
52. Cautiones quadam in hac ludo servanda.

53. Republica expedit, ut hoc genus ludi prohibeatur.
54. Species quedam sponsionis an sine licita, & n. 55.
56. L. pericul. pretium. de naut. fœn. explicata.
57. Societas officiorum an sine officio, vel ultra illius valorem in vim sponsionis consistat.
58. Libertas, & vita affecurari possunt.
59. Ant. Merenda sententia de societatis officiorum, qua non placet auctori.
60. Hispaniensis quidam contractus difficultis.

Olim quidem nauticum fœnus, id est traiecitur pecunie, que trans mare vehitur, ut ait Modestinus, in l. 1. ff. de naut. fœn. usura permilla erat, etque maxima, id est centesima, quia ex conventionione eius periculum spectabat ad creditorem, ut constat ex l. 1. & ult. Cod. de naut. fœn. l. eos §. super, Cod. de usur. Harmenop. epit. lib. 3. tit. 7. & Cujac. ad b. tit. ubi notat, terrestrem pecuniam in lege Rhodia dici eam pecuniam, que caret periculo creditoris. Quod etiam obunuit, & porrectum est ad merces ex ea pecunia emptas, si merces quoque periculo creditoris navigant, ut ait, d. l. 1. de naut. fœn. itant, nave submersa, vel alia ratione amissa, submersa, amissaque pecunia, vel mercibus, nihil omnino creditoris deberetur. † Quo genere fœnoris Greci etiam usi sunt, ut refert Budæus lib. 1. de Affe, & constat ex Diogene Laertio, qui scribit, Zenonem, & Menippum solitos fuisse nautico tow daniz in, id est, credere sub nautico fœnore, & sub lege suscipiendi periculi. Et alias quoque gentes (nam Romanos hoc genus fœnoris exereuisse compertum est,) id factitasse indicat l. 122. §. 1. de verb. oblig. ubi elegans in hoc genere tractatur questio, quam explicat Cujac. in obser. lib. 2. c. 11. & ad Affre. tract. 7. circa medium. † Nunc verò usura hæc nautica omnino damnata est, & leges civiles nauticum fœnus permittentes abrogatæ sunt ex constitutione D. Gregorij IX. in c. ult. de usur. his verbis: Nauticam, vel esenti ad nandinas certam mutuans pecunie quantitatem, eoquod suscepit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus. Ex qua ita sentiunt Host. in tit. de usur. n. 8. vers. in alijs autem casibus, Goffred. in sum. cod. tit. n. 29. Panorm. in d. c. naviganti. n. 1. & 3. Salic. in auth. ad bac. n. 26. ubi ait, hoc hodie correctum esse, & de jure diuino semper prohibitum fuisse. Castren. n. 5. c. de usur. & in l. si is §. si quem. ff. commod. & conf. 55. n. 3. lib. 2. Joan. Cald. in d. c. ult. n. 8. Ludov. Rom. in conf. 238. n. 4. Dec. in conf. 123. n. 1. vers. & ideo. Sadolet. in l. quod re n. 53. ff. si cert. pet. Virg. lib. de interd. cap. 18. n. 138. Crau. in conf. 145. n. 5. lib. 1. Aug. Bero. in rubr. de usur. n. 81. Forian. de S. Petr. & Ioan. Fab. ad b. tit. de naut. fœn. Guid. For. lib. de contr. usur. n. 18. Sancter. Lufit. in lib. de affecurac. p. 1. n. 27. Benuen. Strac. in end. tit. in presat. n. 27. Nauar. in comment. de camb. n. 4. Petr. Greg. Partit. juris can. lib. 3. tit. 5. in Sebol. c. 3. & in tract. de usur. lib. 2. c. 5. n. 9. Molin. Theol. et. 2. disp. 318. in fin. Let. l. 2. c. 20. n. 116. Ugol. de usu. c. 1. §. 4. n. 4. Franc. Garc. de contr. c. 39. n. 12. Can. de usur. c. 4. n. 2. Ant. Guibe. qu. iur. c. 1. n. 11. Royz. doc. Liruan. §. n. 472. quia, inquit, mutuum ab omni spe questus vacuū esse debet. Zer. in prax. Episc. p. 1. verb. contr. vers. urget quis, & Sigil. Sebec. de comm. §. 1. ampl. 8. n. 52. & proinde testimonio plusquam viginti gravissimorum auctorum, quamvis non meus mos sit numerare sententias, constat, nunc quoque illicitum esse istiusmodi fœnus agitare. † Et placet hic etiam addere, quod de fœnore nauico Catonis Centorini Plutarchus scribit, illum scilicet ita contrahere solitum pluribus credita pecunia eiusdem negotiationis fœcis, e quibus ipse unus esset, ut iure societatis periculi portionem ipse sustineret, qui lege nautici fœnoris debuisset omne sustinere: & nihilominus, nave, & pecunia salua, exigeret uniuersum fœnum totius pecunie, cum debuisset exigere pro rata tantum periculi, quod ad eum redibat. Unde valde reprehenditur à Plutarcho in eius vita, & à Cujac. ad African. d. tract. 7. ubi ait, hoc Catonis fœnus iniquum & infame fuisse. Vt etiam prætermittendum non est, quod de eodem Menippo philosopho refert Laertius lib. 6. illum diu nauticum fœnus exereuisse, & tandem infidias perpersum amississe omnia, & præ merore laqueo sibi vitam extorsisse.

Præterea apud Theologos exploratum est, mutuam pecuniam ea lege, ut debitorem cogat inire secum contractum securitatis eius pecunie, vel mercium ex ea comparatarum, & sibi dare aliquid ultra sortem, eo quod in se periculum pecunie, vel mercium suscipit, & usurarium censendum esse: & usurarium esse hoc contrahendi genus ea ratione, qua dicunt, usurarium esse mutui dationem, in qua debitor ultra sortem obstringitur aliquid emere, vendere,

vendere, locare etiam iusto pretio, quod facere minimè te-
nebatur. Et ita ferè omnes tradunt, ut Covarr. *variar. lib.*
3. cap. 2. n. 5. ubi subiicit, hunc sensum verè proprium esse,
d. c. naviganti, & frequentiori Theologorum iudicio probatum.
Quod etiam recentioribus placuit Molin. *in d. disp. 318.*
n. 2. Petr. Navarr. *de restit. lib. 3. c. 2. n. 342.* & probat
Less. *d. dub. 13. n. 116.* qui propterea ait, hoc mutui genus ex
parte illicitum esse, quatenus scilicet debitor obligatur hunc
contractum inire certo pretio. Hunc sensum etiam secutus
est Navarr. *c. 17. n. 221.* Ioann. Bapt. Lup. *de commerc. illic.*
comment. 3. §. 1. num. 3. Alphons. Uiliag. *de usur. q. 26. in 1. &*
2. concl. Binsteld. in d. c. ultim. concl. 1. Fachin. *controvers. lib.*
2. c. 48. Bonacin. *de contract. q. 3. punct. 5. n. 2.* & Theologi
plurimi, apud Salas *dub. 3. n. 1. & 7.* ubi ait, hanc expositionem
legitimam esse. Denique Azor. *lib. 5. cap. 6. q. 2. in fin.*
ait, hunc verum, & germanum Pontificis sensum esse, &
hanc communem esse Doctorum sententiam † Qui sensus
congruit quidem eorundem auctororum sententiæ, secundum
quam putant, usurarium esse illum mutui contractum, in quo
debitor ex conventionem adigitur vendere, locare, conducere,
alium similem contractum inire, quandoquidem hæc obliga-
tio est pretio æstimabilis, & exigitur ultra sortem, de qua
quid sentiam dixi q. 16. Sed an ea fuerit Pontificis mens, non
satis constat ex his quæ differunt Navarr. *in d. comment.*
de camb. in princip. & Roderic. de ann. reddit. 1. 3. quæst.
5. numer. 52. & satis prolixè, & perplexè Sigismundus
Scacc. *in d. §. 1. quæst. 1. num. 498. & infr.* atque etiam
quia hæc interpretatio divinationem continere videtur, &
verbis constitutionis parum convenire, ut post pauca dicam.

Sanè apud omnes convenit, post perfectum mutui contra-
ctum, creditorem cum debitore licitè pacisci, ut ille pecuniæ,
vel mercium ex ea pecunia emparum periculum suscipiat
certo pretio: nec hoc casu creditorem usuram committe-
re. Nihil enim ultra sortem recipit, si quidem pretium per-
iculi non est accessio mutui, aut ratione mutui percipitur,
sed ex novo contractu, nimirum assicurationis, quem ut cum
alio contrahere potuit, ita & cum creditore *arg. l. singularia*
ff. de reb. cred. dummodo liberè, & sine precedenti pacto id
fiat. Quæ sententia est Conradi, Medina, Maioris, Navar-
ri, Santerni, Strachæ, Covarruyæ, & aliorum plurimum,
quos sequitur. Ioann. Bapt. Lup. *in d. §. 1. num. 4.* Sarmient.
Select. interpr. lib. 7. cap. 10. num. 10. Molin. *disp. 318. num. 4.*
Zucch. de usur. cap. 6. num. 3. Salas *d. dub. 23. num. 3.* Canis.
loc. cit. & Roderic. in d. quæst. 5. num. 6. ubi ait, id etiam in
exteriori foro obtinere. Neque enim, quod impenderit mu-
tui beneficium, deterioris conditionis esse debet, quàm sint
alii, qui illud officium non præstiterunt, ut expendunt au-
ctores citati; Villag. *in d. quæst. 2. Reginald. lib. 25. cap. 11.*
num. 211. vers. ceterum. & Gratian. *discept. srens. cap. 89.*
numer. 8.

Ceterum valdè controuersum est, quid creditor restituere
teneatur, qui ex eo, quod pecuniæ credite periculum suscep-
sit, & aliquid exigit ultra sortem, usurarius censetur in *d.*
c. ult. de usur. secundum ea, quæ dicta sunt. Usuras enim
restituendas esse illis, quibus extortæ sunt, nemini dubium est
exc. 5. 9. & alijs de usur. incertum tamen est, an id totum,
quod ultra sortem in hac specie percipitur, scenus dici debeat,
& restitui. Et res hæc opinionibus diuisa est, neque facilè de-
finiri potest. Nam neque etiam de sententia *d. c. ult. de usur.*
auctores conveniunt. † Etenim Didac. Covarr. *ind. cap. 2.*
n. 5. scripsit, etiam in ea specie contractus, quæ *in d. c. ultim.*
ut usuraria damnatur, non teneri mutantem restituere,
quod ratione periculi suscepti absque fraude acceperit, modo
nihil ultra iustum pretium habuerit, idque maximè esse ad-
notandum. Quæ sententia est Salonis & aliorum Theolo-
gorum quorundam, quos secutus est Salas *d. dub. 23. n. 4.*
Bonacin. *d. punct. 5. num. 3.* & Molin. *d. disp. 318. num. 5.*
qui ait, cum iustum est periculi pretium, nihil de pretio
restituendum esse, sed id dumtaxat, quod æstimabatur arbitrio
boni viri onus debitori impositum celebrandi assicurationis
contractum. Illos autem, & qui eos sequuntur, movet hæc
ratio. † Ut mutuans, licet ratione mutui superinduxerit obli-
gationem debitori, puta eundi ad eius molendinam, vel furn-
num, nihilominus molitionis, & coctionis præium exigere
potest, nec restituere teneretur, quamvis non excusetur a
satisfactioe aliqua faciendi pro obligatione imposita debitori:
ita profus dicendum videtur, cum creditor debitorem adigit
ad hunc securitatis contractum, nimirum ut non teneatur
restituere periculi pretium, sed reparare tantum id, quod debi-
toris interest, onus illud sibi fuisse impositum. Et hanc senten-
tiam sequi eos necesse est, quibus placet ille Theologorum
Sensu, de quo testatur Covarr. *loc. cit. & ego dixi n. 5. & 6.*

Sed Ludovicus Lopez. *de contract. lib. 2. cap. 16. vers. hanc*
autem sententiam, Didaci doctrinam non tam absolute ad-
mittendam esse putat, sed voram dumtaxat, cum
debitor, rebus suis sic exigentibus, pecuniæ mutuo accepit,
vel mercium ex ea comparatarum periculum ab alio revera
redempturus fuit. Sed si mutuarius nec à mutante, nec
ab alio securitate hanc erat petiturus, vel quia volebat, vel
quia huiusmodi securitate indigere se non putabat, videri
illicitum hunc assicurationis contractum, quia ex parte
debitoris non fuit omnino voluntarius. Quod si debitor, post
jacturam pecuniæ, vellet, sibi damnum illud refundi, illicitam
rem illum postulare, siquidem contractum, ob defectum
integritatis libertatis antea nullum, liberè non potest
de nouo valide contrahere, postquam scilicet pecunia peri-
ijt, & proinde assicurari non potest.

Altera sententia est, id, quod excedit iustum periculi
pretium, usuram esse, & consequenter id dumtaxat re-
stitui oportere. Quasi id tantum ex mutuo ultra sortem
recipiatur, quod pretium periculi excedit. Quæ sententia est
Adriani *in 4. sentent. tit. de restit. qui responsum Pontificis*
in d. c. naviganti interpretatus est, ut obtineat eo casu,
quo creditor ultra iustum periculi pretium aliquid stipula-
tur, & capit, sentiens propterea, non esse usurariam mutui
dationem eo pacto factam, quod conventio suspicendi
periculi certo pretio fiat cum ipso mutuante, aliter non
mutuatur, modo iustum sit pretium periculi suscepti, quasi
in casu isto nihil verè ultra sortem recipiatur. † Et licet
Adriani sententia ab omnibus ferè rejecta sit, qui putant,
gravamen illud, ut debitor teneatur inire assicurationis con-
tractum cum mutuante, etiam iusto pretio, esse aliquid pretio
æstimabile, & proinde usuram esse illud vi mutui exigere,
non minus, quàm pacisci, ut teneatur emere, vendere, locare,
vel aliud promittere, quod agere, vel pati minimè tenebatur,
ut notant Didac. *loc. cit. Molin. in d. disp. 318. num. 2. & Salas*
d. dub. 23. num. 2. qui dicunt hac in re Adrianum singularem
esse, tamen, quod attinet ad restitutionem, de qua nunc qua-
rimus, Didacus Salas, & alij omnes consentiunt, id, quod
excedit iustum periculi pretium, restituendum esse: si verò
res iusto pretio transacta sit, nihil reddi oportere: & tan-
tum inter eos disceptatur, an etiam eo casu, quo nul-
lum damnum debitori illatum est, creditor aliquid refun-
dere debeat ob onus illud impositum contra iustitiam debi-
tori. Nam Didacus, & Molina cum alijs frequentius exi-
stimant, nihilominus creditorem teneri refundere, quantum
arbitrio boni viri debitoris inter sit, coactum fuisse causa mu-
tui præfatam pactionem inire, libertatemque cum alijs con-
trahendi sibi oblatam fuisse, quod Salas negare videtur *loc.*
cit. num. 5. † Et cum Adriani sententia ferè convenit, quod
quidam existimaverunt leges civiles, quæ de nautico se-
nore late sunt, hodie abrogatas esse, non quidem quatenus
ratione periculi concedebant aliquid ultra sortem stipulari,
& capere: sed quatenus ratione mutui etiam incrementum
aliquod creditoribus indulgebant, ut ex doctrina Navarr.
colligit Molin. *in d. disp. 318. in fin.* & probat Salas *loc. cit.*
num. 7. in fin. & Sigismund. *§. 1. quæst. 7. amp. 8. num. 4.*
& 52. & sentientes, [ni fallor], id tantum illicitum esse,
quod egreditur fines iusti pretij, & id tantum veluti usuram,
& lucrum ex mutuo esse restituendum.

Tertia, & ultima sententia est, id totum, quod in hac fa-
cti specie obligationem auget, & ultra sortem exigit, illi-
citur, & usurarium lucrum esse debitori restituendum, quod
hic sensus nauticum verè agitur, quod ex eo, quod pecunia
periculo creditoris trajicitur, sensus esse non desinit, *l. 1. ff.*
de naut. fan. & proinde cum id totum sensus sit, licet nauti-
cum, id totum restitui debet. Id etiam indicant verba
constitutionis, quæ usurarium eum pronunciant, qui pro-
pter susceptionem periculi rei mutuo datæ aliquid recipit ul-
tra sortem. Si enim usurarius censetur is, qui ex eo, quod
suscepit periculum, aliquid ultra sortem stipulatur, sanè
dicendum est, id etiam, quod ibi sub conditione periculi à
mutuante accipitur, usuram esse, & ideo restitui oportere.
† Nam ut venditio conditionalis, venditio est, & imple-
ta conditione ex empto agitur *l. 7. in princ. ff. de contrab.*
empt. & obligatio conditionalis, si conditio existat, vera
obligatio est, & committitur, *l. 44. de oblig. & act. l. si ita,*
72. & l. à Titio. 108. de verb. oblig. ita profus scenus nauti-
cum, verum scenus est, tamen si sub conditione tantum de-
beatur, si pecunia, vel merces ex ea emptæ salvæ perve-
niant. Conditio enim, quæ stipulationis nautici scenus adji-
citur, facit quidem, ut in eum casum suspendatur, & differa-
tur obligatio, & ita demum committatur, si pecunie traiecit
& salvæ pervenerint, sed non tollit rationem scenus, neque facit,
quoniam

quin creditor verum, & proprium fœnus stipulatus sit, & ut verè fenerator dici non debeat. *l. fenerator 6 ff. de nauar. fœnor.* ubi Paulus eum, qui pecuniam usuris maritimis mutuum dedit, feneratorem vocat. Et illud tantum inter utrumque fœnus interest, quia usuræ legitimæ, & communes carent periculo creditoris, pecunia verò traiecitia cum usuris nauticis in eum tantum casum debeat, si falva navis pervenerit, ut dictum est.

17 Quamobrem circumstantia illa periculi, quod ex conventionione spectat ad creditorem, non impedit, quin stipulatio illa maioris quantitatis, quam numeratum est, tēneratitia sit, & fœnus contineat, quia in contractu mutui, de quo agitur, vitium usuræ non purgatur, licet ex pacto periculum ad creditorem pertineat, ut constat ex his, quæ mox diximus, & notant Alberic. *in l. iubemus 2. C. de Sacros. Eccles. eol. pen. Dec. in cons. 123. num. 1.* qui citat text. *in d. cap. ultim. de usur. Alexand. in cons. 12. num. 7. lib. 4. Hartman. Pistor. quest. 2. num. 49. lib. 3. Royz. in d. dec. 5. num. 477. Cora. in cons. 1. num. 21. lib. 4.* qui ait: *Non obstat cap. naviganti de usur. ubi periculum, quod subijci mutuant, non excusat ab usura, quia loquitur in mutuo, in quo prohibetur omnis spes lucri cap. consuluit, de usur. & Luc. 6. in quo legitur, mutuum date, nihil inde sperantes. In alijs autem contractibus non prohibetur spes lucri, ut in contractu societatis, emptionis, & huiusmodi. siquidem mutuant, sperat, periculum non contingere, & propterea merito censendus est usurarius, sperans eo casu recipere aliquid ultra sortem.* Hæc Cornevs. Quæ descripsit, & probavit Benuen. Stracca *in præfat. dict. tractat. de usurat. num. 30.* qui paulò antè scribit, non esse admittendum, quod Didacus ait *loc. cit. vers. Primò ex his* hac ratione addita: *quia inquit textus, si mutuant receptoris aliquid ultra sortem, usurarius censendus est, ergo iniqua pactio, illicitumque lucrum debitori restituendum.*

18 Tu, quam voles, Lector optimè, sententiam sequere, neque enim fortasse ists tum, ut te in meam trahere debeat. Ego sanè sentio, id totum, quod creditor in specie *d. cap. ult. stipulatur,* & capit ultra sortem, usuram esse, & restitui debere, secundum tertiam, & postremam sententiam, quæ tutior est, & congrue verbis constitutionis, cum reliquæ parum congruere videantur. Et convenit interpretationi glossæ *in d. cap. ult.* quæ apertissime definit, creditorem sub pretextu periculi nihil ultra sortem recipere posse, quam sequuntur Hostiens. Innocent. Panormit. & alij ibidem iuris Pontificij, & civilis auctores Alex. *in d. cons. 121. num. 7.* Benuen. *loc. cit. nu. 30. & 33.* ubi ait, hanc esse veram, & crebriorem interpretationem, quam etiam secutus est Lancellot. *in canon. Instit. de usur. §. ultim. & Roderic. d. quest. 3. num. 60.* nimirum mutuantem pecuniam naviganti, vel eunti ad nundinas, etiam si periculum pecuniæ suscipiat, si quid ex eo ultra sortem exigat, usurarium iudicandum esse, Qui intellectus, inquit, Roderic. convenit, & verbis constitutionis, & menti.

19 Neque placet communis ille Theologorum sensus, & consensus, quem probavit Didacus, ut dixi *num. 5. & Salas d. dub. 23. num. 7.* siquidem admisso, usuram esse in mutuo imponere obligationem debitori, ad quam non tenebatur, ut omnes ferè fatentur, & communem esse sententiam testatur Rebell. *de obligat. instit. lib. 8. quest. 4. num. 2.* & alijs auctoribus citatis idem Salas *eod. lib. de usur. dub. 9. num. 2. & dub. 23. num. 7.* tamen hic sensus non convenit, imò manifestè repugnat verbis constitutionis, quæ viri Theologi, & Didacus habebant ante oculos. Aut enim Pontifex: *Naviganti, vel eunti ad nundinas certam mutuum pecuniæ quantitatem equod suscipit in se periculum receptoris aliquid ultra sortem, usurarius est censendus,* & non dicit, *eo quod adigit debitorem ad inveniendam contractum asecurationis pro certo pretio, usurarius est censendus,* ut Theologi interpretantur. Quamobrem ab hac interpretatione recessit Nauarr. *in d. comm. de camb. in princ. ubi scribit, concessa sibi à Deo gratia maturius rem ponderandi, mutasse sententiam, & communem illum Theologorum sensum textum non convenire.* Et Navarr. sententiam sequitur Garcias *de contract. cap. 39. n. 12.* Alvar. Valasc. *consult. 18. n. 4.* Ugolin. *d. c. 1. §. 4. n. 4.* & Roderic. *loc. cit. n. 59.* † Qui deinde ita inquit: *Dubium erat, an mutuant ex eo, quod periculum pecuniæ susciperet, quæ causa videbatur aliquo pretio, & compensatione digna, aliquid ultra sortem recipere licitè posse, & Summus Pontifex, ne quis id licitum esse putaret, & hoc pretextu exerceatur nauticum fœnus, quod olim civilibus legibus permittebatur, rescripsit mutuantem, qui aliquid recipit ultra sortem ex eo, quod pecuniæ periculum in*